
From:                                 Carsten Funch Madsen <carfm@holb.dk>
Sent:                                  10-10-2025 09:11:57 (UTC +02)
To:                                      Bæredygtig Landbrugsproduktion <baeredygtig-landbrugsproduktion@sgav.dk>
Subject:                             Høringssvar vedr. Plejegræs-ordningen samt Forberedelse til afgræsning - SGAV 
j.nr. 25-11-000040

Til Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø 
 
I har i øjeblikket en høring af Bekendtgørelse om tilskud til pleje af græs- og naturarealer på 
høringsportalen: https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/70501
 
I den sammenhæng vil jeg fra Holbæk Kommune gerne anmode om, at I ind- og sammentænker 
ordningen til Permanent ekstensivering i pleje-/græsordningen samt ordningen Forberedelse til 
afgræsning. Hvis man skal kunne understøtte udviklingen af biodiversitet og ny natur på de 
permanent ekstensiverede arealer, blandt andet som en del af indsatserne i de Lokale Grønne 
Treparter, så er der behov for, at lodsejerne tilskyndes til at etablere afgræsning på de permanent 
ekstensiverede arealer, jo før desto bedre.
Derfor vil vi fra Holbæk Kommune gerne anmode om, at arealer, hvor der er indgået aftale om 
Permanent Ekstensivering, bliver prioriteret eller understøttet i Pleje-/græsordningen samt 
ordningen Forberedelse til afgræsning. 
Dette kan f.eks. ske ved, at arealer under Permanent Ekstensivering bliver tildelt 1-2 point i HNV-
scoren, så de derved får et løft i den samlede prioritering, men uden at øvrige pointgivning bliver 
overset. Det kunne f.eks. være 1 point for alle arealer med Permanent Ekstensivering. Samt 1 
ekstra point, hvis der er tale om samlede arealer med Permanent Ekstensivering på f.eks. min. 5 
ha, hvor potentialet for at udvikle god natur vil være højere, og randeffekter formindskes.
Ved at foretage denne ændring vil man understøtte udviklingen af god natur på de Permanent 
Ekstensiverede arealer, som hidtil har været i alm. landbrugsdrift. Hvis ikke lodsejerne 
understøttes i en hensigtsmæssig pleje af disse arealer, vurderer vi, at mange af potentialerne gå 
tabt. Og da de Permanent Ekstensiverede arealer hidtil har været i alm. landbrugsdrift, vurderes 
hovedparten af disse arealer at have lang udsigt til at udvikle en høj biodiversitet med mindre der 
ret hurtigt iværksættes en hensigtsmæssig pleje med f.eks. afgræsning eller slæt, som netop er det 
de 2 tilskudsordninger er målrettet imod.
Alternativt kunne der målrettes en ekstra finansiering i de 2 tilskudsordninger (Pleje-
/græsordningen og Rydning/Forberedelse til afgræsning) til arealer, hvor der indenfor de seneste 
2-3 år er indgået aftale om Permanent Ekstensivering. 
 
Jeg håber, at I vil tage positivt imod ovenstående opfordring til sammentænkning af de forskellige 
tilskudsordninger målrettet naturforbedringer. 
 
Med venlig hilsen
Carsten Funch Madsen  
Projekter Grøn Trepart
Telefon: 72 36 30 59
E-mail: carfm@holb.dk
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